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1. ÚVOD

Jedním z moţných přístupů k nalezení nového léčiva je tzv. objevování

ztraceného. Při tomto přístupu se studují starší práce ve snaze nalézt a vyuţít

takové poznatky, které v době publikování nebyly a nemohly být dostatečně

doceněny 1. Pokud se při studiu literatury zjistí, ţe některá skupina sloučenin je

dobře prostudována po chemické stránce, ale málo je známo o biologických

účincích těchto látek, je moţné tyto sloučeniny znovu připravit a podrobit

biologickému hodnocení v testech zaloţených na nových biologických a

biochemických poznatcích. Mezi sloučeniny, jejichţ biologický potenciál nebyl

dosud plně prostudován a doceněn patří také deriváty rhodaninu 2.

Rhodanin (2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-on) poprvé připravil Nencki v roce 1877

reakcí amonium-thiokyanátu s kyselinou monochloroctovou. Později byly pro

jeho přípravu vypracovány i další postupy 3. V prvních desetiletích 20. století

byla připravena a chemicky charakterizována celá řada derivátů rhodaninu 4 –

14. Pozornost byla věnována také moţnostem otevření rhodaninového kruhu za

vzniku odpovídajících thiokyselin 15, 16 a odstranění thioxo skupiny za vzniku

odpovídajících derivátů 1,3-thiazolidin-4-onu 17. V roce 1922 popsal Gränacher

několik významných přeměn kondenzačních produktů karbonylových sloučenin

s rhodaninem a otevřel tak cestu k širokému syntetickému vyuţití rhodaninu a

jeho derivátů 18. Důleţitým přínosem bylo také podrobnější prostudování reakcí

rhodaninu s ketony 19.

Metody vypracované v první polovině 20. století a těsně po 2. světové válce jsou

dodnes široce vyuţívány. Pokroky v oblasti chemických a biologických věd

umoţňují poznatky o rhodaninu a jeho derivátech nadále zpřesňovat. Objevují se

nové modifikace klasických syntetických postupů, produkty jsou

charakterizovány pomocí spektrálních metod, případně jsou vlastnosti

připravených sloučenin studovány pomocí počítačových modelů, a jsou

publikovány nové poznatky o biologických účincích rhodaninových derivátů 2,

20 – 24. Příspěvkem k řešení této problematiky je i moje diplomová práce.
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2. CÍL PRÁCE

Studium derivátů rhodaninu bylo na Katedře farmaceutické chemie a kontroly

léčiv započato v roce 2003. V rámci diplomové práce J. Doleţela 25 bylo

připraveno šest 5-(1-pyrazin-2-ylethyliden)-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-onů (1) a

analogický 5-(1-fenylethyliden)-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-on (2) Syntéza těchto

sloučenin byla jiţ publikována formou plakátového sdělení 26. Biologické

hodnocení těchto sloučenin ukázalo, ţe jsou prakticky neaktivní jak

v antifungálních, tak antimykobakteriálních testech. Neaktivní byly i při studiu

vlivu na fotosyntetické procesy. To je patrně způsobeno přítomností methylové

skupiny na exocyklické dvojné vazbě v poloze 5. U analogických derivátů

thiohydantoinu (3) bylo rovněţ pozorováno vymizení antimykobakteriální

účinnosti v případě, ţe R
2
= methyl 27.
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 = CH3
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3: R
1
= fenyl; R

2
= H, CH3
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Bylo proto rozhodnuto, ţe nadále nebudou studovány kondenzační produkty

rhodaninu s ketony, ale s aldehydy. Úkolem mé diplomové práce je připravit

několik derivátů tohoto typu a předat je k biologickému hodnocení.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Rhodaniny jako potenciální léčiva

3.1.1 Antibakteriální účinek

Vývoj bakteriálních kmenů rezistentních na současná antibiotika podnítil hledání

nových látek této farmakologické skupiny. Látky s antibakterální aktivitou,

potenciální antibiotika a chemoterapeutika, byly hledány a nalezeny také

u rhodaninových derivátů.

3.1.1.1 Inhibitory syntézy buněčné stěny

Jedním z nejúčinnějších mechanismů antibakteriálního účinku je porušení

celistvosti bakteriální buněčné stěny. Ta se tak stává častým cílem zásahu

potenciálních antibakteriálních léčiv.

a) Inhibitory enzymu MurC

Nezbytnou součástí buněčné stěny gramnegativních i grampozitivních bakterií je

peptidoglykan. Syntéza této pro bakterie esenciální sloučeniny probíhá ve čtyřech

krocích,ve kterých jsou aminokyselinové zbytky postupně navázány na

uridindifosfo-N-acetylmuramovou kyselinu (UDP-MurNAc). Kaţdý z těchto

kroků je katalyzován enzymem z rodiny Mur-syntetas. Enzym UDP-N-

acetylmuramát/L-Alanin ligasa, který se účastní vzniku první peptidové vazby

mezi UDP-MurNAc a L-alaninem, je vysoce specifický a je přítomen pouze

u Eubakterií. Tyto vlastnosti z něj činí vhodné místo pro antibakteriální zásah.

Slibnými inhibitory MurC se ukázaly benzylidenrhodaniny 4.

NH

S

H

S

O

R
4

R
1

R
2

R
3

4: R
1
= H, p-Cl-benzylsulfanyl, p-Cl-fenylsulfanyl, p-Cl-fenoxy; R

2
= H, fenoxy,

benzyloxy; R
3
= H, benzyliden; R

4
= NO2, benzyloxy
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Ze čtyřiceti připravených benzylidenrhodaninů vykázalo schopnost inhibice

tohoto enzymu pouze pět. Ze vztahu struktury a účinku vyplývá, ţe pro

antibakteriální účinek je nezbytná volná NH skupina v poloze 3 rhodaninového

kruhu. Ta je patrně nutná k tvorbě vodíkové vazby mezi danou látkou a aktivním

místem enzymu. Výsledky testů dále ukázaly, ţe přítomnost nitroskupiny na

benzylidenovém substituentu naopak pro účinek esenciální není.

Kromě inhibice vlastního enzymu MurC byl u všech připravených derivátů

hodnocen inhibiční efekt proti intaktní bakteriální buňce. Ani jeden z pěti

testovaných derivátů nevykázal inhibiční efekt proti gramnegativní Escherichia

coli. U třech z nich byla objevena jen slabá inhibice grampozitivního meticilin-

rezistentního Staphylococcus aureus [28].

b) Inhibitory penicilin vázajících proteinů (DD transpeptidas)

Základem peptidoglykanu je polysacharidový řetězec tvořený

N-acetylglukosaminem a N-acetylmuramovou kyselinou, ke které je připojen

polypeptidový řetězec zakončený dvěma aminokyselinama D-alanyl-D-alaninem.

Kompaktní bariéra vzniká odštěpením terminálního D-alaninu a napojením zbytku

polypeptidového řetězce na řetězec sousedního peptidoglykanu. Tuto reakci

(transpeptidaci) katalyzuje penicilin vázající protein – PBP (penicilin binding

protein). Transpeptidace je vhodným cílem antibakteriálního zásahu, neboť

probíhá na zevní straně cytoplazmatické membrány a je tak snadno přístupná

působení léčiva. Navíc je peptidoglykan specifický pro prokaryotní buňky.

Schopnost inhibovat aktivitu PBP byla objevena také u arylalkylidenrhodaninů 5.

S N R
3

O

S

OR
1

R
2

5: R
1
= Cl, CF3, H; R

2
= H, OC6H5; R

3
= COOH , COOH

Testování byly podrobeny různé typy PBP. Účinek potenciálních inhibitorů byl

hodnocen jako zbytková hydrolytická aktivita enzymu vůči thiolesteru
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v přítomnosti inhibitoru (50 µmol/l). V případě enzymů PBP3 a PBP5

izolovaných z Escherichia coli byla zbytková aktivita niţší neţ 20 %.

Enzym PBP2xS, produkt penicilin-senzitivního druhu Streptococcus pneumoniae,

byl inhibován třemi ze čtyř testovaných arylalkylidenrhodaninů aţ z 95 %.

U enzymu PBP2xR, produkovaného druhem Streptococcus pneumoniae

rezistentním na penicilin, byly efektivní dva rhodaninové deriváty, avšak

k dosaţení 85% inhibice enzymové aktivity bylo nutné zvýšit koncentraci těchto

látek dvojnásobně (tj. na 100 µmol/l). Nízká afinita PBP2a, enzymu izolovaného

ze Staphylococcus aureus, je zodpovědná za rezistenci stafylokokoků vůči

β-laktamovým antibiotikům. I tento enzym byl však působením testovaných látek


[…]


stopy 3-[(2-oxo-2H-1-benzopyran-3-yl)dithio]-2H-1-benzopyran-2-onu (Rf =

0,62), frakce 33 – 34 obsahovaly směs obou produktů a frakce 35 – 73 obsahovaly

poţadovaný 5-(2-hydroxybenzyliden)-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-on (Rf = 0,50).

Z chromatografického dělení lze vyvodit tyto závěry :

 Oddělení obou produktů lze provést buď v soustavě benzín + diethylether

80:20 nebo benzín + ethyl-acetát 60:40. Ani v jedné soustavě není rozdíl

v Rf hodnotách výrazný a k dokonalému oddělení je třeba opakovaného

dělení s následnou krystalizací frakcí obsahujících poţadovaný 5-(2-

hydroxybenzyliden)-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-on.

 Kandeel dále uvádí, ţe při chromatografii došlo k rozdělení 5-(2-

hydroxybenzyliden)-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-onu na E a Z izomer. Při

svých experimentech jsem však v obou soustavách získala pouze Z-izomer

(viz spektrální údaje).

Charakterizace produktů a ověření jejich čistoty bylo provedeno běţnými

metodami (elementární analýza, HPLC, IČ spektra a NMR spektra). Ačkoliv

výsledky elementární analýzy nebyly vţdy v souladu s vypočtenými hodnotami,

především v případě síry, výsledky HPLC analýzy ukazují, ţe produkty byly

získány ve vyhovující čistotě (98,55 – 99,92 %). Také charakter spekter odpovídá

literárním údajům 60, 64, 65.

Benzylidenrhodaniny mohou tvořit dvě izomerní formy:

S

NH

S

OH

7,42

N
H

S

S

O

H

6,80

Z-izomer E-izomer

Podle většiny literárních údajů vzniká při syntéze Z-izomer Obě izomerní formy

je moţno rozlišit na základě NMR spekter.
1
H-NMR signály vodíku methinové

skupiny Z-izomerů leţí při vyšších hodnotách magnetického pole neţ v případě
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E-izomerů 46, 60, 68 . V NMR spektrech kalkulovaných pomocí programu

CS ChemOffice 7.0 (Cambridge Soft, USA) je pro Z-izomery uváděna hodnota

δ 7,42 a pro E-izomery δ 6,80 ppm. Ze srovnání experimentálně získaných

1
H-NMR posunů mnou připravených produktů s vypočítanými hodnotami a

signály uváděnými v literatuře 46, 60, 68  vyplynulo, ţe všechny mnou

připravené benzylidenrhodaniny byly získány jako čisté Z-izomery.

U produktů získaných v mé diplomové práci bylo jiţ provedeno hodnocení

antifungální aktivity. Testy byly provedeny na Katedře biologických a lékařských

věd FaF UK v Hradci Králové. Z výsledků uvedených v tabulce 1 vyplývá, ţe

kondenzační produkty rhodaninu s aldehydy nevykazují významně vyšší

antifungální účinky neţ dříve připravené produkty kondenzace rhodaninu

s ketony 25, 26. Pouze v případě 5-benzyliden-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-onu

(5.1.2) a 3-[(2-oxo-2H-1-benzopyran-3-yl)dithio]-2H-1-benzopyran-2-on (5.1.3.2)

byla zaznamenána střední antifungální účinnost, tj. MIC = > 10 – 100 μmol.l
-1

vůči A. corymbifera a T. mentagrophytes. Zajímavá je především inhibice růstu

A. corymbifera, která patří mezi kmeny značně odolné proti účinkům

antifungálních chemoterapeutik. MIC sloučenin 5.1.2 a 5.1.3.2 vůči tomuto

patogenu byly podstatně niţší neţ MIC flukonazolu, který byl pouţit jako

pozitivní kontrola. Hodnocení mnou připravených sloučenin na

antimykobakteriální aktivitu a hodnocení jejich vlivu na fotosyntetické procesy

v současné době probíhá a výsledky prozatím nejsou k dispozici.
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7. ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem získala následující produkty:

 5-(4-hydroxy-3-methoxybenzyliden)-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-on

 5-benzyliden-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-on

 5-(2-hydroxybenzyliden)-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-on

 5-(3-hydroxybenzyliden)-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-on

 5-(4-hydroxybenzyliden)-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-on

 3-[(2-oxo-2H-1-benzopyran-3-yl)dithio]-2H-1-benzopyran-2-on

Všechny uvedené sloučeniny byly jiţ dříve připraveny kondenzací rhodaninu

s aldehydy většinou za pouţití směsi AcOH/AcONa jako katalyzátoru. V této

diplomové práci byla kondenzace provedena s pouţitím směsi NH4OH/NH4Cl a

bylo zjištěno, ţe i v alkalickém prostředí vzniká vţdy Z-izomer.

Dále experimenty ukázaly, ţe reakce s aldehydy probíhá podstatně snadněji neţ

kondenzace s ketony, a proto doporučuji zkrátit při syntéze dalších

benzylidenrhodaninů reakční dobu.

V testech antifungální aktivity nebyla zjištěna významně výraznější účinnost

oproti dříve připraveným produktům kondenzace rhodaninu s ketony. Dvě

testované sloučeniny – 5-benzyliden-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-on a 3-[(2-oxo-

2H-1-benzopyran-3-yl)dithio]-2H-1-benzopyran-2-on – vykázaly zajímavý

inhibiční efekt vůči A. corymbifera.
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