Téma diplomové práce

Kondenzační produkty aldehydů s rhodaninem jako potenciální léčiva

Jméno studenta, studentky

Eliška Španingerová

Jméno vedoucího diplomové práce

RNDr. Veronika Opletalová, Ph. D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Eliška Španingerová vypracovala diplomovou práci v rámci ISP. Většinu experimentů provedla ve školním roce 2004/2005. Díky tomu již mohlo být u připravených produktů provedeno hodnocení antifungální aktivity. Pracovala se zájmem a velmi pečlivě, dostatečnou pozornost věnovala také studiu originální literatury. Občas byla její práce komplikována nedostatkem času a při závěrečném zpracování také nedostatečnou zkušeností při práci s počítačovými programy. Chybějící dovednosti si však velmi rychle osvojovala a zadaný úkol splnila. Výsledky dosažené v její diplomové práci budou prezentovány na letošní konferenci Syntéza a analýza léčiv ve Velkých Karlovicích.

Navrhovaná klasifikace

výborně

V Hradci Králové dne

2006-05-31

Podpis vedoucího diplomové práce